2

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

31.03.2016

                                         № 20/31
г. Благовещенск

Рассмотрев проект решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденное решением городской Думы города Благовещенска от 23.06.2005    № 63/106», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденное решением городской Думы города Благовещенска от 23.06.2005 № 63/106 (в редакции решения Благовещенской городской Думы от 26.02.2015 № 7/77), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 раздела I «Общие положения»:

а) абзац первый изложить в редакции:

«2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

публичные слушания - форма реализации прав жителей муниципального образования города Благовещенска на участие в процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения;»;
б) абзац третий изложить в редакции:
«комиссия по правилам землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска  (далее – комиссия) - созданный в соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постоянно действующий при администрации города Благовещенска коллегиальный орган, рассматривающий вопросы, относящиеся к градостроительной деятельности, землепользованию и застройке на территории муниципального образования города Благовещенска. Состав и порядок деятельности комиссии устанавливаются правовым актом администрации города Благовещенска.».

1.2. В разделе III «Вопросы, выносимые на публичные слушания»:
а) пункт 2 изложить в редакции:

«2. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке:

1) проект Устава муниципального образования города Благовещенска, а также проекты решений городской Думы о внесении изменений в Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект городского бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования города Благовещенска;

4) проект генерального плана города Благовещенска (далее – проект генерального плана) и проекты о внесении в него изменений;

5) проект правил землепользования и застройки муниципального образования города Благовещенска (далее – проект правил землепользования и застройки) и проекты о внесении в них изменений;

6) проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, и проекты о внесении в них изменений;

7) вопросы о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

8) вопросы о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

9) проекты правил благоустройства территорий;

10) вопросы о преобразовании муниципального образования города Благовещенска, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

11) проекты нормативных правовых актов об установлении публичных сервитутов.»;

б) пункт 3 исключить.

1.3.  Раздел VI «Организация подготовки к публичным слушаниям» изложить в редакции:

«VI. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Публичные слушания по  вопросам, указанным в подпунктах 1-3, 9-11 пункта 2 раздела III настоящего Положения, проводит оргкомитет.

2. Публичные слушания по вопросам, указанным в подпунктах 4-8 пункта 2 раздела III настоящего Положения, проводит комиссия.

3. При проведении публичных слушаний, назначенных решением городской Думы, мэр города Благовещенска в пятидневный срок со дня принятия данного решения определяет органы администрации города Благовещенска, ответственные за организационное, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности оргкомитета.

4. Заседания оргкомитета (комиссии) назначает и проводит председатель оргкомитета (председатель комиссии).».
1.4. В разделе VII «Извещение населения о публичных слушаниях»:

а) пункт 1 изложить в редакции:
«1. Информация  (извещение) о проведении публичных слушаний  опубликовывается одновременно с решением городской Думы либо постановлением мэра города Благовещенска о назначении публичных слушаний, а также размещается на официальном сайте  муниципального образования города Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 дней до даты их проведения.»;
б) в пункте 2 слово «оргкомитета» заменить словами «оргкомитета (комиссии)».
1.5. В разделе VIII «Участие в публичных слушаниях»:
а) пункт 1 дополнить абзацем вторым в редакции:

«При проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности, землепользования и застройки правом на участие в публичных слушаниях обладают также не проживающие на территории муниципального образования правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования города Благовещенска.»;
б) в пункте 3 слово «оргкомитет» заменить словами «оргкомитет (комиссию)».
1.6. Пункты 1 и 2 раздела IX «Порядок проведения публичных слушаний» изложить в редакции:
«1. При проведении публичных слушаний оргкомитет (комиссия):
1) проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;

2) обеспечивает возможность ознакомления с материалами  проекта (вопроса), выносимого на публичные слушания;
3) содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой им для подготовки рекомендаций по вопросам публичных слушаний;

4) составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях с правом выступления;

5) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

6) определяет регламент проведения публичных слушаний;

7) привлекает в случае необходимости к своей деятельности специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;

8) готовит протокол и заключение по результатам публичных слушаний;
9) осуществляет иные действия, необходимые для проведения публичных слушаний.
2. Ведение публичных слушаний возлагается на председателя оргкомитета (председателя комиссии), а в случае его отсутствия на одного из членов оргкомитета (члена комиссии), избранного большинством голосов от численного состава оргкомитета (назначенного председателем комиссии).».
1.7. В пункте 4 раздела X «Заключение о результатах публичных слушаний» слова «города Благовещенска» заменить словами «города Благовещенска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

1.8. В разделе XI «Особенности проведения публичных слушаний по проекту генерального плана городского округа»:

а) название раздела изложить в редакции:

«XI. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА, А ТАКЖЕ ПО ПРОЕКТАМ О ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ»;

б) в пункте 1 слова «городского округа, а также по внесению в него изменений» заменить словами «,а также по проектам о внесении в него изменений»;

в) в пункте 2 слова «городского округа» заменить словами «,а также по проектам о внесении в него изменений»;
г) пункт 3 изложить в редакции:

«3. При проведении публичных слушаний администрация города Благовещенска организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проекта генерального плана города Благовещенска либо проекта о внесении в него изменений, выступления представителей администрации города Благовещенска, разработчиков проекта генерального плана города Благовещенска либо проекта о внесении в него изменений на собраниях жителей города Благовещенска, в печатных средствах массовой информации, по радио и телевидению.».

1.9. В разделе XII «Особенности проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, а также по внесению в них изменений»:

а)  название раздела изложить в редакции:

 «XII. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ, А ТАКЖЕ ПО ПРОЕКТАМ О ВНЕСЕНИИ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ»;
б) в  пункте 1 слова «по внесению в них изменений» заменить словами «по проектам о внесении в них изменений»;
в) в пункте 2 слова «по проекту правил землепользования застройки» заменить словами «по проекту правил землепользования и застройки, а также по проектам о внесении в них изменений».

1.10. В разделе XIII «Особенности проведения публичных слушаний по проектам планировки территорий и проектам межевания территории»:

а) название раздела изложить в редакции:

«XIII. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТАМ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИЙ И ПРОЕКТАМ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ, А ТАКЖЕ ПО ПРОЕКТАМ О ВНЕСЕНИИ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ»;
б) пункт 3 изложить в редакции:

«3. При проведении публичных слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания территории организуются экспозиции демонстрационных материалов проектов планировки территории и проектов межевания территории.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Благовещенск».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению (В.В.Кондратьев).

Мэр города Благовещенска                                                                   В.С. Калита
О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденное решением городской Думы города Благовещенска от 23.06.2005                 № 63/106